
  1 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2015 Ausgegeben am 25. August 2015 Teil II 

238. Verordnung: Änderung der FMA-Incoming-Plattformverordnung und der FMA-

Gebührenverordnung 

238. Verordnung der Finanzmarktaufsichtsbehörde (FMA), mit der die FMA-Incoming-
Plattformverordnung und die FMA-Gebührenverordnung geändert werden 

Artikel 1 

Änderung der FMA-Incoming-Plattformverordnung 

Auf Grund des 

 1. § 73a des Bankwesengesetzes – BWG, BGBl. Nr. 532/1993, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 117/2015; 

 2. § 116 Abs. 3 und § 269 des Versicherungsaufsichtsgesetzes 2016 – VAG 2016, BGBl. I 
Nr. 34/2015, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 112/2015, 

 3. § 36a des Pensionskassengesetzes – PKG, BGBl. Nr. 281/1990, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 68/2015, 

wird verordnet: 

Die FMA-Incoming-Plattformverordnung – FMA-IPV, BGBl. II Nr. 184/2010, zuletzt geändert 
durch die Verordnung BGBl. II Nr. 319/2013, wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 Z 9 wird am Ende der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt und es werden folgende Z 10 und 11 
angefügt: 

 „10. § 12 Abs. 1 und § 21 Abs. 1 des Sanierungs- und Abwicklungsgesetzes – BaSAG, BGBl. I 
Nr. 98/2014; 

 11. § 11 Abs. 2, § 21 Abs. 1, § 23 Abs. 1 und 5, § 24 Abs. 1 und 2, § 63 Abs. 5, § 65 Abs. 3, § 66 
Abs. 3 Z 4, § 79 Abs. 3, § 85 Abs. 2, § 87 Abs. 4, § 92 Abs. 1, 2 und 5, § 100 Abs. 4, § 102 
Abs. 1, § 109 Abs. 2 und 4, § 115 Abs. 2 und 4, § 116 Abs. 3, § 122 Abs. 1 und 3, § 123 Abs. 3 
und 4, § 127 Abs. 1 bis 3, § 129 Abs. 8 Z 2, § 176 Abs. 1, § 185 Abs. 2, § 193 Abs. 3, § 194 
Abs. 2 und 3, § 196 Abs. 3, § 202 Abs. 4, § 203 Abs. 2 und 3, § 220 Abs. 1, § 221 Abs. 1 und 3, 
§ 224 Abs. 2, § 225 Abs. 2 und 4, § 248 Abs. 2 bis 6, § 250 Abs. 1 und 2, § 260 Abs. 1, § 265 
Abs. 1, § 272 Abs. 2, § 278 Abs. 1, § 279 Abs. 1, § 280 Abs. 1 und 3, § 300 Abs. 3, § 305 Abs. 1 
Z 3 und Abs. 6, § 306 Abs. 1 und § 309 Abs. 1 VAG 2016.“ 

2. § 1 erhält die Absatzbezeichnung „(1)“ und ihm wird folgender Abs. 2 angefügt: 

„(2) Die Pflicht zur elektronischen Einbringung im Wege der Incoming-Plattform der FMA gemäß 
Abs. 1 besteht nicht, wenn 

 1. eine Übermittlung gemäß § 21 Abs. 1 BaSAG aufgrund einer Verordnung der FMA auf einem 
anderen Meldeweg vorzunehmen ist; oder 

 2. eine Anzeigepflicht gemäß § 24 Abs. 1 und 2 VAG 2016 erfüllt werden soll, die weder ein 
Unternehmen gemäß § 1 Abs. 1 VAG 2016 mit Sitz im Inland, noch ein Kreditinstitut gemäß § 1 
Abs. 1 BWG, noch eine Pensionskasse gemäß § 1 Abs. 1 PKG, noch eine Wertpapierfirma 
gemäß § 1 Z 1 WAG 2007 mit Sitz im Inland oder ein Wertpapierdienstleistungsunternehmen 
gemäß § 4 WAG 2007, noch einen AIFM gemäß § 2 Abs. 1 Z 2 AIFMG trifft; oder 

 3. eine Anzeigepflicht gemäß § 6a Abs. 1 und 2 PKG erfüllt werden soll, die keinen der in Z 2 
genannten Rechtsträger trifft.“ 



 BGBl. II - Ausgegeben am 25. August 2015 - Nr. 238 2 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

3. Dem § 3 wird folgender Abs. 5 angefügt: 

„(5) § 1 Abs. 1 Z 10 und Abs. 2 Z 1 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 238/2015 tritt mit 
1. September 2015 in Kraft. § 1 Abs. 1 Z 11 und Abs. 2 Z 2 und 3 in der Fassung der Verordnung 
BGBl. II Nr. 238/2015 tritt mit 1. Jänner 2016 in Kraft.“ 

Artikel 2 

Änderung der FMA-Gebührenverordnung 

Auf Grund des § 19 Abs. 10 des Finanzmarktaufsichtsbehördengesetzes – FMABG, BGBl. I 
Nr. 97/2001, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 117/2015, wird verordnet: 

Die FMA-Gebührenverordnung – FMA-GebV, BGBl. II Nr. 230/2004, zuletzt geändert durch die 
Verordnung BGBl. II Nr. 219/2015, wird wie folgt geändert: 

Im 1. Teil lautet § 6 Abs. 12: 

„(12) 1. Teil § 3 Abs. 1 sowie 2. Teil 2. Abschnitt TP I.B.1., I.C.1., I.F.1. und I.G.1., TP 1.H.1. und 
I.H.2. samt Überschrift, TP III.A.1., III.B.1., III.C.1., III.D.1., III.F.1. und III.H.1., TP III.J.1. bis III.J.14. 
samt Überschrift und schließlich TP IV.A.1. in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 219/2015 treten 
mit 1. September 2015 in Kraft.“ 

Ettl    Kumpfmüller 


	BUNDESGESETZBLATT
	Artikel 1
	Änderung der FMA-Incoming-Plattformverordnung
	1. In § 1 Z 9 wird am Ende der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt und es werden folgende Z 10 und 11 angefügt:
	2. § 1 erhält die Absatzbezeichnung „(1)“ und ihm wird folgender Abs. 2 angefügt:
	3. Dem § 3 wird folgender Abs. 5 angefügt:


	Artikel 2
	Änderung der FMA-Gebührenverordnung
	Im 1. Teil lautet § 6 Abs. 12:



